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aika on säilyttää ja aika viskata menemään,
aika repäistä rikki ja aika ommella yhteen, 
aika olla vaiti ja aika puhua,
aika rakastaa ja aika vihata, 
aika on sodalla ja aikansa rauhalla.
. . .
Minä oivalsin, että kaikki, minkä Jumala tekee, 
pysyy ikuisesti. Siihen ei ole lisäämistä 
eikä siitä vähentämistä. 
Jumala on niin tehnyt, että häntä pelättäisiin.

 Saarn. 3:1–8, 14

Kaikella on määrähetkensä, 
aikansa joka asialla taivaan alla.

Aika on syntyä ja aika kuolla, 
aika on istuttaa ja aika repiä maasta,
aika surmata ja aika parantaa, 
aika on purkaa ja aika rakentaa,
aika itkeä ja aika nauraa, 
aika on valittaa ja aika tanssia,
aika heitellä kiviä ja aika ne kerätä, 
aika on syleillä ja aika olla erossa,
aika etsiä ja aika kadottaa, 



❧ Kello ja kalenteri – ne ovat 
tärkeitä apuvälineitä, ainakin 
useimmille meistä: onhan sovituista 
määräajoista pidettävä kiinni. 
 Aika määrittää elämäämme monella 
tavalla. Aikaa voi myös laskea monella 
tavalla: päivällä on vaiheensa, viikko 
jaetaan päiviin, kuukaudet seuraavat 
toisiaan ja neljällä vuodenajalla on 
jokaisella oma luonteensa. Ihmisen 
elämälläkin on omat aikansa: lapsuus, 
nuoruus, keski-ikä ja seniori-ikä. On 
arkea ja juhlaa. Ja on iankaikkisuus, 
jolloin aikaa ei enää lasketa.

❧ Vuoden 2018 rukouskirjasen 
teemaksi on valittu aika. Jo 1990-luvun 
alkupuolella alkaneeseen tapaan 
seurakunnan työntekijät ovat 
kirjoittaneet 31 rukousta, yhden 
kuukauden jokaiselle päivälle. 

Kirjoittajien puolesta

Pertti Ruotsalo
kirkkoherra

 Kullekin rukoukselle on merkitty 
teema; ne kaikki ovat erilaisia tapoja 
mitata ja määritellä aikaa ja sen 
kulumista. Teeman lisäksi jokaiseen 
rukoukseen johdattelee virren 
säkeistö.

❧ Kirjasemme rukoukset 
ovat luonteeltaan myös pieniä 
mietiskelyjä; toivomme, että ne 
auttavat Sinua omaan pohdintaan 
ja henkilökohtaiseen rukoukseen.
 Kuten 2017 on tänäkin vuonna 
kirjasen lopussa aukeama rukous-
hetken viettämisestä.

EsipuheKaikella on 
määräaikansa...
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❧ Taivaan Isä, sinä annoit tämän päivän mi-
nulle. Olen herännyt uuteen aamuun elämäni 
aikana tuhansia kertoja. Jo se on suuri lahja. 
Sinä olet kallio, millä seistä tämä uusi päivä. 
Saan elää tämän päivän varmalla pohjalla sinun 
kanssasi, en vain itseni varassa. Sinun armosi 

ei kulu loppuun tänäänkään, siihen luotan. Saan 
uskoa tämän päivän virheeni ja syntini anteeksi 

niin kuin tein eilenkin. Et heitä minua pois luotasi, 
vaikka teen samoja virheitä yhä uudelleen. 
Katso moniin huoliin, joita kannan, Herra, ja näytä huo-

lenpitosi kaikesta huolimatta. En voi aina lakata pelkäämästä 
ja huolehtimasta, mutta voin aina kuitenkin turvautua sinuun. Yhä 
uudelleen ja uudelleen minä kerron sinulle tarpeeni. Uskon, että täl-
läkin päivällä on jokin hyvä tarkoitus elämässäni. Anna minun löy-
tää siis tästä päivästä mielekkyys ja järki. Auta minua tänään rakas-
tamaan sinua ja lähimmäistäni.

”Joka aamu on armo uus, 
miksi huolta siis kantaa!”

Virsi 547:1 

Aamu
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❧ Miten onkin niin, Herra, että muistan usein pyytää 
sinua arjen askareisiin vain, kun olen peloissani tai 
ahdistunut. Opeta minua myös kiittämään hyvästä ja 
tulevasta. 

Ennen kaikkea, anna minulle ymmärrystä elää tässä 
hetkessä kuin myös arjessa. Etten eläisi niin paljon eilises-
sä ja huomisessa. Anna minulle preesens. Ymmärrys elää 
nyt ja tunnistaa elämän autuus hetkessä, jossa olen. Ehkä 
silloin minulla olisi aikaa huomata myös lähimmäiseni 
preesens. Anna sydän, joka kohtaa toisen ihmisen todella 
ja oikeasti. 

Kiitos arjesta ja työstä, myös silloin, kun voimia on vähän. 
Tässä olen, Herra. Tiedän, että kuulet minua.

”Tule kanssani, Herra Jeesus, 
tule siunaa päivän työ.”

Virsi 548:1

Päivä
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❧ Minun iltavirteni ja rukoukseni on lyhyt. Olen väsynyt jo tästä päivästä, sen kiireistä 
ja ponnisteluista. Kiitos, että sinä kuulet lyhyen ja väsyneenkin rukouksen. Kiitos, että 
sain elää tämän päivän. Oli päiväni sitten hyvä tai huono, sinun lahjaasi se oli. Kiitos, 
että olit tämän päivän kanssani, vaikka ajatukseni olivat arjen asioissa. Kiitoksen kanssa 
haluan mennä nukkumaan, koska tiedän, että sinä olet uskollinen suojani myös yöllä. 

Pidä murehtiminen pois väsyneestä mielestäni, anna rauha ja lepo ruumiilleni ja 
mielelleni. Anna hyvän omantunnon olla päänaluseni, siksi anna anteeksi se, millä 
rikoin sinua vastaan tämän päivän aikana. Pienen lapsen lailla jään suojaasi 
illan tullen. Kuinka avuton olenkaan nukkuessani, mutta sinä, Isäni, valvot 
minua katsellen.

”Ilta on tullut Luojani, 
armias ole suojani.”

Virsi 563:1

Ilta
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❧ Herra, kiitos, että taas on ilta ja saan 
käydä levolle. Saan nyt jättää taakseni 
kaikki menneen päivän haasteet ja jättäytyä 
kokonaan sinun varaasi. Anna anteeksi 
kaikki se, mitä olen menneenä päivänä 
laiminlyönyt tai rikkonut lähimmäistäni 
vastaan. Ole meille kaikille armollinen. 

Suo rauhallinen yöuni, sitä tarvitsen, että 
voin taas huomenna ottaa vastaan kaiken 
sen, mitä uusi päivä tuo tullessaan. Kiitos 
siitä, että minun ei tarvitse enää pelätä 
pimeää. Kiitos, että saan levossa kerätä 
voimia tulevan päivän haasteisiin. Sinä teet 
työtä, kun minä lepään. Minä annan itseni, 
ruumiini, sieluni ja kaiken sinun käsiisi.

”Yö joutuu etehemme, 
taas päättyi päivä tää.
Oi rakas Jeesuksemme, 
nyt luoksemme sä jää.”

Virsi 566:1

4. päiväYö
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❧ Herra, tiedän, että jokainen päivä on sinun antamasi lahja. 
Joskus sitä vain on vaikea muistaa, kun päivät ovat tasaisen 
harmaita ja arjen kiireet uuvuttavat. Kun pienet vastoinkäymi-
set ärsyttävät väsymyksen keskellä, auta muistamaan kaikkea 
sitä hyvää, mitä olen sinulta saanut. Kiitos tasaisesta arjesta, 
kiitos arjen askareista. 
 Jumala, auta minua toteuttamaan tahtoasi kaikessa, mitä 
teen: työssä, harrastuksissa, kaikissa toimissani. Kun teen 
valintoja, mietin usein liikaa sitä, mikä ratkaisu on paras itseni 
kannalta. Mitä minä haluan, mitä hyötyä siitä on minulle. 
 Kuitenkin tiedän, että jos toimisin aina sinun tahtosi 
mukaan, siitä koituisi hyvää kaikille. Avaa silmäni näkemään, 
mikä tahtosi on, ja rohkaise minua kulkemaan sinun valitse-
maasi tietä.

”Myös työni, Herra anna 
sinua ylistää.
Suo voimaa, että kannan 
Henkesi hedelmää.”

Virsi 567:4

5. päiväArki
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❧ Herra Jeesus Kristus, johdata 
meidät laskiaisen riemusta, mäen-
laskusta sekä hernekeiton ja laskiais-
pullien ääreltä seuraamaan sinua 
tielläsi Jerusalemiin. Omina kivun-
hetkinämme kirkasta itsesi ja anna 
voimaa haavoistasi. Kiitos, että 
saan olla lapsesi, kirkasta edelleen 
ristintyösi suuruutta.
 Myös virren 301 sanoin rukoilen: 
”Kirkasta, oi Kristus meille ristinuhri 
Golgatan, josta meille langenneille 
loistaa sydän Jumalan. Uskon silmä 
kiinnitä aina kohti ristiä!”

”Käykäämme nyt Jerusalemiin 
ja yhdessä paastotkaamme
ja Jeesusta kärsimystiellänsä 
nyt nöyrästi seuratkaamme.”

Virsi 54:1

Tuhkakeskiviikko
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❧ Ehtoollinen on ilon, lohdutuksen ja toivon suuri 
juhla. Siinä sinä, Jeesus, olet luonamme armollasi. 
”Taivasta jo päällä maan on hetki hänen seurassaan… 
Siis sydän riemuun auetkoon ja uusi toivo puhjetkoon.” 
 Tässä Herran kiitos lähtee nousuun, kunnes hallelujamme 
kohoaa kerrassaan ”taivaan kuoriin”. Se tuo vajavaiseen 
mieleemme iankaikkisen elämän toivon. ”Ja kerran luona 
Jeesuksen soi kiitos iankaikkinen”.

”Saa ehtoollinen Jeesuksen 
niin iloiseksi sydämen.
Hän elää ja Hän lahjoillaan 
käy tässä meitä siunaamaan.”

Virsi 229:1 

Kiirastorstai
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❧ Helatorstai, Luojan kiitos, yksi arkipyhä kiireen keskelle. 
Jos vaikka ehtisin tehdä kevätsiivoja. Tai jos menisin ostamaan ne 
lapsen uudet lenkkarit. Jaa, mutta – ovatkohan ne kaupat auki, 
kirkollinen juhlapyhähän tämä päivä muistaakseni on. 
 Herra, anna meille anteeksi, että emme enää oikein osaa arvostaa 
päivää, jolloin lähdit takaisin oikeaan kotiisi, taivaaseen. Muistuta 
meitä siitä, että eräänä päivänä myös me olemme tervetulleita sinun 
kirkkauteesi. Kiitos siitä, että taivaaseen noususi myötä annoit kui-
tenkin lupauksen olla kanssamme joka päivä. 
 Herra, anna meidän tuntea iloa tästä päivästä. Pyhä Henkesi 
johdattakoon meidät myös kertomaan syntien voittamisesta niille, 
jotka eivät siitä vielä mitään tiedä. Jotta kerran kuuluisi kaikilla 
kielillä: Halleluja, kiitos Herran!

”Halleluja, kiitos Herran, 
suuren voitonruhtinaan.
Halleluja, kaikki valta 
Kristuksen on, kuninkaan.”

Virsi 339:1

Helatorstai
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❧ Joskus minun on vaikeaa ymmärtää, kuinka Jumala pystyi rakastamaan 
meitä niin paljon. Millainen on sellaisen rakkauden määrä ja laatu? Sitä on 
vaikeaa ymmärtää, laskea ja mitata. Vaikka yrittäisin laskea sen suuruuden, 
se olisi kuitenkin jotakin enemmän. Enemmän kuin voin ikinä ymmärtää. 
Kuinka suuri Jumalan rakkaus on? ’’Niin korkea, että ei voi ylittää, niin syvä, 
että ei voi alittaa, niin laaja, että ei voi ohittaa, rakkaus ihmeinen’’ – näin 
sanoittaa pyhäkouluajoiltani tuttu laulu ’Jeesuksen rakkaus’. Onneksi minun 
ei tarvitse aina ymmärtää kaikkea. Voin vain ihmetellä Jumalan rakkauden 
suuruutta. Voin vain uskoa ja luottaa siihen, että rakkaus riittää. Sinun 
rakkautesi, Jeesus.
 Rakas Jeesus. Aina en osaa ymmärtää sitä, kuinka suuri sinun rakkautesi 
on. Välillä minun on jopa vaikeaa uskoa niin suureen rakkauteen. Rakkau-
teen, joka peittää kaiken. Sinä tunnet minut. Minun särkyneisyyteni. 
 Kiitos siitä, että sinun rakkautesi riittää. Minullekin. 
 Se on ihmeellistä.

”En, rakas Jeesus, ymmärtää 
voi kärsimystäsi,
vaan luotan, että sovitit 
myös minun syntini.”

Virsi 78:2

Pitkäperjantai
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❧ Herra, käskyissäsi sanotaan: muista pyhittää lepopäivä. 
Siitähän annoit itsekin esimerkin: lepäsit seitsemäntenä 
päivänä. Herra, anna minun oikeasti luottaa siihen, että 
sinun luomasi maailma on todellakin valmis ja ihmisten 
arkihuolet ovat kaikki sinun käsissäsi.
 Anna minun nauttia lepopäivän rauhasta, iltaan saakka. 
Anna voimaa olla murehtimatta huomenna koittavaa 
maanantaita ja ensi viikon tehtäviä, sillä kullekin päivälle 
riittävät sen omat murheet. Anna sunnuntain rauhan 
palata mieleeni sinun sanasi kautta silloin kun sitä eniten 
tarvitsen. Kiitos, Herra, että oma mallisi todellakin antaa 
meille lepopäivän, huolettoman hetken sinun lähelläsi.

”Hiljaisuutta, Jeesus kaipaan, 
läsnäoloasi vain.
Siitä virtaa arkihuoliin 
aamurauhaa sunnuntain.”

Virsi 207:4

Sunnuntai

Jumalanpalveluspäivä
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Sunnuntai

”Nyt se suuri 
päivä koitti, 
armon päivä 
valkeni.”

Virsi 84:1

❧ Kiitos, Jumala, pääsiäisen sanomasta: Kristus 
on ylösnoussut! Se on uskoni, toivoni ja rakkauteni 
perusta ja voima. Itsessäni olen hauras ja häilyväi-
nen, kaikessa rajallinen. Kiitos rakkaudestasi, jota 
järkeni ei käsitä, mutta josta sydän iloitsee ja johon 
se turvaa. 
 Kiitos sunnuntaipäivästä, jolloin muistetaan aina 
pääsiäisen ilosanomaa: Jumalan armo riittää! Auta 
minua olemaan armollinen itseäni, kanssaihmisiäni 
ja kaikkia luotujasi kohtaan. 

Pääsiäispäivä
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❧ Kaipaan hohtavaa valkeaa 
lunta ja aurinkoisia päiviä. Tämä 
pimeä, märkä loska ja musta maa 
saavat kaipaamaan kunnon talvea 
tai kevättä ja kesää. Anna voimia 
jaksaa pimeiden päivien läpi. Anna 
luottamusta siihen, että niiden 
välissä ja niiden jälkeen koittaa 
taas valon aika. 
 Kiitos, että ohjaat minua näke-
mään myös tässä hetkessä olevan 
hyvän, jotta en vain eläisi paremman 
ajan odotuksessa. Muistuta minua 
olemaan kiitollinen tämän päivän 
hyvästä, vaikka pimeydestä en 
osaisikaan kiittää. 
 Kiitos, että olet luonut pimeän 
vuodenajan keskelle lumen, joka 
valkaisee maan ja valaisee ympä-
ristön. Kiitos lumesta ja jäästä, 
jotka pimeässä vuodenajassa 
muistuttavat Sinusta, jolle pimeys 
ei ole pimeää ja jolle yö on kuin 
päivänpaiste, pimeys kuin kirkas 
valo, kuten Psalmissa 139 osuvasti 
kuvataan.

”Maa hohtaa 
lumivaipassansa, 
on Luoja itse luonut 
hangen, jään.”

Virsi 576:1

Talvi



❧ Kiitos kasvun ihmeestä, Jumala. Kiitos peltojen, 
puutarhojen ja metsien elämää täynnä olevista anti-
mista. Kiitos heille, jotka kasvattavat, tuottavat, myy-
vät ja valmistavat ruokamme uskollisesti. Anna heille 
voimaa työhön, iloa työstään. 

Kiitos, että voin mennä metsään, nauttia sen tuok-
suista ja rauhasta, poimia marjoja tai sieniä. Kiitos 
yhteisistä ateriahetkistä, joissa saamme nauttia lahjo-
jasi kiitollisuudella ja kaikessa ystävyydessä. 

Sinä annat hyvät lahjasi henkilöön katsomatta.Anna 
minulle sydämen avaruutta olla hyvä toisia kohtaan, 
jakaa sitä hyvää, mitä itse olen saanut lahjana sinulta.

”Nyt, Herra, 
ylistämme 
keväästä Sinua.
Suo laihon 
kylvämämme 
varttua runsaana.”

Virsi 567:2

Kevät

16
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Kesä

”Jo joutui 
armas aika 
ja suvi 
suloinen.”

Virsi 571:1

❧ Jumala, Luoja, pidän niin kesän tulosta. Pidän siitä, 
miten valon määrä lisääntyy; siitä, miten luonnossa musta, 
ruskea ja harmaa väistyvät uusien ja elinvoimaisten värien 
tieltä. Elämän voitto karusta talvesta tapahtuu silmiemme 
edessä. Kevät näkyy monin eri tavoin. Ensimmäiset lämmit-
tävät auringonsäteet ajavat ulkoilemaan, kuopsuttamaan 
ja istumaan pihoille ja parvekkeille. Muuttolinnut palaavat. 

Yksi varma kesän tulon merkki on Suvivirsi, joka hiipii 
vaivihkaa mieleen. Suvivirsi kutsuu ihmettelemään Jumalan 
ihmeellisiä tekoja ja hyvyyttä luotujaan kohtaan. Niin suuri 
on Jumalan rakkaus ja sen osoituksena ristin lahja! Jumala, 
kiitos auringosta, joka säteilee ja lohduttaa meitä lapsiasi.
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❧ Jeesus lupaa meille, että hän on 
Elämän Leipä. Jeesuksen omana ole-
minen on sellaista, jota emme täysin 
voi ymmärtää, se on arvoitus. Elämän 
leipä kuitenkin vaikuttaa meissä, 
vaikka emme huomaisi sitä. Se tekee 
työtä sisällämme ja pehmittää meitä 
huomaamaan asioita, jotka muuten 
jäisivät huomiotta.

Kristus sisällämme auttaa meitä 
huomaamaan, kuinka aurinko paistaa 
niin kauniisti, että sielussa asti tuntuu 
hyvältä. Se auttaa meitä tuntemaan 
kevään odotuksen ja ihmeen ja ilon 
siitä, että olemme elossa. Se auttaa 
meitä kiittämään viljasta, joka syksyllä 
korjataan ja josta saamme jokapäiväi-
sen leivän.  Se auttaa meitä näkemään 
rakkauden toisten ihmisten kasvoilla. 
Ja auttaa kuulemaan linnunlaulun. 

Samalla se näyttää meille tehtäväm-
me maailmassa. Meistä jokainen on 

”Ja jyvät yhteen liittyy, 
kun leipä leivotaan. 
Näin, Herra, yhteen 
liitä sydämet kaikkien.”

Virsi 231:1

Syksy

Jumalan viljaa, täällä omassa elä-
mässämme.

Saamme olla leipänä ihmisille, joita 
kohtaamme. Ja me saamme nauttia 
toisten ihmisten leivästä, siitä, jota 
Jumalan rakkaus ja huolenpito on heis-
sä kasvattanut. Niin maailma pysyy 
koossa, etteivät maailman pahuus ja 
epätoivo vie meitä mukanaan. 

Luottamus Jumalan hyvään tahtoon 
meitä kohtaan tulee todemmaksi, kun 
kohtaamme Kristuksen lähimmäisis-
sämme. Ja saamme riemuita, kun meis-
sä itsessämme asuu Kristus, Jeesus – 
kuollut, mutta ylösnoussut Pelastaja. 

Kiitos, Jeesus.
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❧ Jeesus Kristus, opeta meitä odottamaan. 
Näet, miten me kiirehdimme ja huolehdimme 
niin monista asioista. Tuskastumme, jos 
odottamamme asiat eivät tapahdu 
silloin, kun me haluamme. 

Myös rukoillessamme olemme 
usein kärsimättömiä, kun odotamme 
sinun vastaavan rukouksiimme. 
Joskus epäilemme, mahdatko edes 
kuulla meitä. Opeta sydäntämme 
tyyntymään ja luottamaan sinun 
aikatauluusi. 

Olet jo antanut meille niin paljon. 
Olet antanut meille itsesi. Sinä itse olet 
hyvä sanoma, joka tuo tulevaisuuden ja 
toivon. Opeta meitä iloitsemaan sinussa.

”Kristus tulee, 
kuningas! 
Riemuviesti 
kertoo siitä.”

Virsi 9:1 

Adventin aika



20

”Herramme Kristus teille nyt 
on tänään tänne syntynyt.”

Virsi 21:2

Joulu

❧ Ihmeellinen valo! Kiitos Jeesus, 
että saamme viettää syntymäpäivääsi, 
valon ja ilon juhlaa, pimeimpänä ja 
kylmimpänä vuodenaikana. 

Rakas Jeesus, tule Sinä oikeaksi ja 
todelliseksi valoksi ja iloksi sydä-
meemme joka päivä – ei vain kerran 
vuodessa. Sinä alennuit ihmiseksi, 
kaltaiseksemme, mutta ilman syntiä. 

Anna minun vastaanottaa lahjasi 
suuruus ja se ääretön rakkaus, jota 
osoitat meitä kohtaan. Kiitos, että 
tänäänkin voit syntyä sydämeeni 
valoksi ja iloksi.

Ihmeellinen ilo!
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❧ Herra, tulevaisuus herättää 
meissä sekä toiveita että pelkoja. 
Kun tarkastelemme elämäämme 
tähän asti, huomaamme usein, 
että pelkäämämme asiat eivät 
käyneet toteen. Joskus taas ne 
tavoitteet, jotka elämällemme 
asetimme, eivät toteutuneet. 

Herra, opeta meitä elämään 
tässä hetkessä ja ottamaan jokai-
nen päivä vastaan sellaisena kuin 
se meille annetaan. 

Kiitos, että sinussa meillä on 
aina tulevaisuus ja toivo.

”Me Herran nimeen luotamme, 
myös uuteen vuoteen kantaa se.”

Virsi 38:5

Vuoden vaihtuminen
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❧ Jeesus Kristus, kauan sitten valo opasti itämaan 
tietäjät luoksesi talliin. Valaise myös meidän tiemme 
ja vedä meitä lähemmäksi sinua, ei vain joulun aikana, 
vaan myös arjessa, työn, perheen ja harrastusten 
keskellä. Näytä tahtosi mukainen tie, kun teemme 
valintoja elämässämme, ja anna valosi loistaa 
kauttamme, kun kohtaamme lähimmäisiämme.

”Taivaan kirkas tähti kerran 
tietäjiä itämaan
johdatteli luokse Herran 
loistavalla valollaan.” 
”Sanan valossa nyt meitä, 
Jeesus armas, kasvata.”

Virsi 46: 1 ja 3

Loppiaisen aika
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❧ Anteeksiantamus, sovitus, armo. Minun järjelleni 
mahdottomia asioita käsittää, mutta kiitos, Jeesus, 
ettei minun tarvitsekaan. Myöskään hyvät tekoni tai 
hyvä käytös eivät pelasta minua. Ainoa pelastukseni 
on sinun ristinkuolemasi kautta tarjottu sovitus 
rikkomuksistani, sillä ”kaikki ovat syntiä tehneet ja 
ovat Jumalan kirkkautta vailla”. 

Mikä valtava vapautus ja etuoikeus, että saan tulla 
ristisi juurelle, tunnustaa syntini ja saada uskossa 
vastaanottaa Sinun armahduksesi. Sinuun turvaten 
ja luottaen uskallan kulkea tämänkin päivän matkan 
armoosi turvaten.

”Ainoa anteeksantamus, 
ainoa synnin sovitus 
ja ainoa tie armohon 
Jeesuksen risti yksin on.”

Virsi 299:5

Paastonaika
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❧ Herramme ja veljemme 
Jeesus Kristus, kiitos, että 
avasit meille tien taivaaseen 
Isän luo. Sinä näytit, että 
kuolema ei ole pelottava, 
lopullinen tyhjyys, vaan 
osoitit meille tien uuteen 
aamuun. Koko luomakunta 
iloitsee elämän voitosta ja 
ylistää sinua. Me odotamme 
päivää, jolloin luot uudeksi 
kaiken.

”Kristus nousi kuolleista, 
kuolemallaan kuoleman voitti
ja haudoissa oleville elämän antoi.”

Virsi 90

Pääsiäisaika
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❧ Pyhä Henki? Mitä se on? Näin voisimme kysyä tästä kolminaisuuden 
vähiten tunnetusta persoonasta. Uteliaana. Hämmentyneenä. Ehkä joku 
meistä jopa hieman varautuneena. Älkää pelätkö, sillä Pyhä Henki on 
kaikkea hyvää, mitä Jumala meille antaa. 

Rakas Jumala. Kiitos, että Pyhässä Hengessä sinä itse olet täällä. 
En ole koskaan yksin.

Sinä, Pyhä Henki, olet kirkkaus ja valo pimeydessä. Turvallinen tienviitta 
elämän korpimailla. Rohkeus pelossa. Ystävän käsi yksinäisyyden keskellä. 
Ihmisiä yhdistävä rakkauden side. Olet voima väsyneelle.

Olet Jumalan rakkauden sydämiä lämmittävä liekki. Olet magneetti, 
joka vetää minua Jeesuksen puoleen.

Olet turvamuuri uskon murentuessa, vapisevan uskon vahvistaja.
Olet kaikkea hyvää. Ja sinä pidät minusta huolta, Taivaan kotiin saakka.

Kiitos siitä.

”Kosketa minua, Henki, 
kosketa kirkkaus!
Anna elämälle 
suunta ja tarkoitus.”

Virsi 125:1

2

Helluntain aika
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❧ Kiitos Psalmin 91 lupauksesta, että annat 
enkeleillesi käskyn varjella, etten loukkaa 
jalkaani kiveen. Se kohta tuli eilen mieleeni, 
kun olin vähällä joutua kolariin. Kiitos, että 
varjelit onnettomuudelta. Kiitos, että sinä 
Luojana jatkuvasti varjelet, vaikka en sitä 
aina huomaa yhtä konkreettisesti. 

Pyydän sinua Luojani, että annat 
enkeleillesi käskyn varjella kaikkia rakkaitani 
ja läheisiä. Auta minua samalla luottamaan 
sinun apuusi myös niissä tilanteissa, kun 
kyselen, miksi et varjellutkaan sairaudelta tai 
onnettomuudelta itseäni tai läheisiäni. Anna 
minun ymmärtää, miten suurta armoa on se, 
että saan luottaa sinun huolenpitoosi niin 
ilon kuin surun hetkellä.

”Armollaan Herra ennättää 
turvaksi omillensa,
ja enkelinsä lähettää 
hän heidän avuksensa.”

Virsi 137:1

Mikkelinpäivä
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❧ Herra, tänä iltana monet 
kynttilät syttyvät rakkaiden edellä 
kulkeneitten haudalle. Sinä näet 
surun ja kaipauksen. Anna meille 
lohtusi. Kiitos yhteisestä ajasta. 

Anna hyvän ja kauniin heidän 
elämässään vahvistaa meitäkin 
pyrkiessämme välittämään sinun 
rakkauttasi elämässämme. 

Kiitämme uskon esikuvista, 
jotka ovat jo päässeet perille. 
Anna meidän kaikkien kohdata 
sinun luonasi.

”Suo, Jeesus, kanssa pyhien 
myös meidän kiittää riemuiten,
tunnustaa täällä sinua 
ja kilvoitella uskossa.”

Virsi 141:5

Pyhäinpäivä
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❧ Siniristiliput liehuvat vapauden tuulessa. Kynttilät kotien ikkunoilla 
ovat rukous elämisen rauhan puolesta. Lyhdyt hautausmailla kertovat 
ikuisesta rauhasta. 

Itsenäisyyspäivänä kiitämme sinua, Jumala, rauhasta ja vapaudesta, 
jonka meille olet siunannut. Syvällä kunnioituksella muistamme sota-
ajan ihmisten uhrauksia ja ponnisteluja sekä sodanjälkeisen ajan 
uutteraa jälleenrakennuksen aikaa. Vanhempamme ja isovanhempamme 
tahtoivat meille parempaa. Kiitos avustasi ja voimastasi, jota ilman emme 
milloinkaan selviä. Siunaa ja suojele isänmaatamme ja kaikkia, jotka tänne 
kotinsa laittavat. 

Auta meitä kasvamaan rohkeiksi rauhanrakentajiksi kohtaamisen, 
vuorovaikutuksen ja yhteistoiminnan kautta.

”Kiitos, Jumalamme, 
kun annoit kauniin maan, 
annoit jylhät metsät, 
loit vedet virtaamaan”

Virsi 581:1

Itsenäisyyspäivä
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❧ Kuljen lapseni kanssa kouluun johta-
vaa tietä. Lapseni koulutaival on vasta 
alkamassa. Matkan varrella on suojatie, 
jota ylittäessämme otan lastani vaisto-
maisesti kädestä. Mieleeni nousee huoli: 
miten tämä pieni, rakas ihminen selviää koulu-
matkan ilman minua? Muistaako hän katsoa 
joka suuntaan ennen kuin lähtee ylittämään tietä? 

Rukoilen mielessäni lapseni puolesta. Rakas Taivaan
isä, johdata lasta koulutiellä ja elämän kaikilla poluilla. Hoida häntä 
rakkaudellasi ja rohkaise uusien asioiden edessä. Anna hänelle elämäniloa
 ja ystäviä ympärille sekä turvallisia aikuisia tueksi.  

Anna meille vanhemmille luottamusta siihen, että Sinä kuljet kanssamme, 
johdatat, hoidat ja viet perille. Hyvä Jumala, Kiitos rakkaudestasi, jolla hoidat 
meitä kaikkia lapsiasi. 

”Ystävä sä lapsien, 
katso minuun pienehen. 
Minne käynkin maailmassa, 
sinä olet hoitamassa.”

Virsi 492:1

Lapsuus
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❧ Herra, sinä tunnet meistä 
jokaisen. Olet meidät nähnyt jo 
idullamme. Sinä kuljet meidän 
mukana läpi koko elämämme, 
kiitos siitä. 

Tule siunaamaan nuoria. Siu-
naa heidän matkaansa. Anna 
heille voimaa jaksaa koulussa 
ja työssä. Anna viisautta tehdä 
päätöksiä koskien heidän omaa 
tulevaisuuttaan. Anna viisautta 
opiskelupaikan ja työpaikan hake-
miseen. Tule antamaan nuorille 

”Siunaa voimat nuoruuden, 
lahjat antamasi, 
rakkaus myös sydämen 
hoida valollasi.”

Virsi 507:5

Nuoruus

sinun rakkauttasi. Anna jokaisen 
nuoren tuntea olevansa rakastettu, 
tärkeä ja ainutlaatuinen. Sinä olet 
meidät luonut juuri sellaisiksi 
kuin olet meidän halunnut 
olevan. Kiitos ainutlaatuisuu-
destamme. Kiitos, että sinä 
kuuntelet. Kiitos, että sinä 
ymmärrät. Kiitos, että sinä 
olet.
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❧ Herra, siunaa tämän päivän työni. Auta minua täyttämään 
tehtäväni, niin kuin tekisin ne suoraan sinulle. Siunaa kaikkia niitä 
ihmisiä, joita tänään kohtaan. Anna minun nähdä sinun kasvosi 
heissä. Herra, varjele minua laiskuuden ja välinpitämättömyyden 
hengeltä. Anna minun nähdä töissäni tarkoitus. Älä myöskään 
anna minun uupua töitteni alle, vaan opeta minua rajaamaan 
tehtäväni oikein. Suo myös riittävä lepo. 

”Loit, Herra, minut maailmaasi, 
nyt työni tarkoitusta kyselen. 
Teen työtä sinun antamaasi, 
suo, että tahtoasi kuuntelen.”

Virsi 523:1

Työn vuodet
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Seniori-ikä

❧ Ikäni karttuu ja päivät, kuukaudet ja vuodet kuluvat kiihtyvällä 
tahdilla. Herra, mitä minun pitäisi ajatella kaikesta tästä? Mielessäni 
luulen olevani paljon nuorempi kuin ikävuoteni kertovat. Askeleeni 
on hitaampi kuin ennen, vaikka haluaisin uskotella, että muut ovat 
kiihdyttäneet askeleitaan. 

Herra, anna minulle luottamusta siihen, että en jää yksin vaivojeni 
keskelle. Anna minulle luottamusta siihen, että elämä riisuu minut 
lempeästi. Auta minua olemaan levollinen vanhenemisen keskellä. 

Kiitos, että olet luvannut olla minua vastassa, kun aikani on 
siirtyä tästä elämästä iankaikkisuuteen. Kiitos, että pidät minusta 
ja läheisistäni huolta. Kiitos, että sinä kuuntelet. Kiitos, että sinä 
ymmärrät. Kiitos, että sinä olet.

”Kun askeleeni hidastuu 
ja muista jälkeen jään,
on Herra vielä vierellä, 
ei ohi riennäkään.”

Virsi 527:1
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❧ Jumala, olen kiitollinen siitä, että pitkin elämäni 
matkaa olen saanut kohdata armahtavat kasvosi 

kirkkosi elämässä, kasteeni hetkestä alkaen aina tähän 
päivään asti. Kiitos, että saan tulla kirkkoon elämäni vaikei-

na hetkinä yhtä hyvin kuin silloin, kun elämä tuntuu hyvältä. Kiitos, 
että armollasi hoidat minua silloinkin, kun olen rikkonut tahtoasi vastaan. Kiitos anteeksi-
annosta ja siitä mahdollisuudesta, että saan jatkaa elämäni matkaa armahdettuna.    

Kiitos, että sanasi ja sakramenttien, kasteen ja ehtoollisen, kautta saan vastaanottaa 
sanoman Jeesuksesta ja hänen valmistamastaan sovituksesta. Anna minulle sellainen 
vahva usko ja luottamus Jeesukseen, joka kantaa minua elämän eri vaiheissa ja joka 
antaa iankaikkisen elämän toivon. Anna minun jäädä tämän luottamuksen varaan 
erityisesti silloin, kun näen tämän elämän ajan kohdallani käyvän vähiin.  

Kiitos, että saan kuulua kirkkosi yhteyteen. Ohjaa sinä kirkkoasi niin, että yhteyden, 
sovituksen, rakkauden ja anteeksiannon sanoma saisi edelleen näkyä vahvana kirkon 
sanomassa ja sen elämässä ja ihmisten sydämissä. Anna rakkautesi voittaa viha, kauna 
ja katkeruus. Johdata minut rakkauden tekoihin.

”Ajasta aikaan varjellut 
Herra on kirkkoamme, 
sanallaan meitä ohjannut 
kaikissa vaiheissamme.”

Virsi 197:1
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❧ Rakas Jumala, tuntuu turvalliselta ajatella, 
että elämäni kaikkinensa alusta loppuun on 
sinun hoidossasi. Minun ei tarvitse pelätä, ei 
ansaita sinulta mitään, koska olen armoosi 
liitetty kasteeni hetkellä. 

Ajattelen turvallisesti: sinä tiedät kai-
ken, hallitset kaiken ja sinun kanssasi 
voin kohdata kaikenlaiset elämäni vai-
heet ja tapahtumat. Minun ei tarvitse 
yrittää hallita tai inhimillistää sinua 
eikä myöskään käyttää nimeäsi lähim-
mäisteni lyömiseen. Armoasi minä saan 
ilolla avata palvelemalla, antamalla anteek-
si, suvaitsemalla ja ymmärtämällä. 

Joskus, niin toivon, saan toisten kanssa kokea 
armosi täyteyden ikuisessa elämässä.

”Hän siellä omillensa 
suo riemun runsaimman. 
Ken uskois autuutensa 
niin suuren olevan!”

Virsi 620:9

Iankaikkisuus
– kun aikaa ei ole



Oma rukoushetki
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Evankeliumeissa kerrotaan, että Jeesus vetäytyi 
yksinäisyyteen rukoilemaan. Kristityt ovat sitten 
Jeesuksen esimerkkiä noudattaen viettäneet 
säännöllisesti päivittäisiä rukoushetkiä. Luosta-
reissa ja monissa kirkoissa maailmalla rukous-
hetkiä vietetään edelleen päivittäin, meillä 
Suomessa harvemmin. 

Tärkeimmät päivittäiset rukoushetket ovat:
●  Aamurukous eli Laudes
●  Päivärukous eli Ad sextam 
 (kuudennen tunnin vaiheilla)
●  Iltarukous eli Vesper 
 (kello 18 tietämissä, auringon laskiessa)
●  Rukous päivän päättyessä eli Kompletorio 
 (kun päivän työt on tehty, ”completed”)

Rukoushetken osia ovat perinteisesti: 
●  Psalmien lukeminen, 
●  Evankeliumi tai muu Raamatun lukukappale, 
●  Rukous ja Isä meidän sekä siunaus. 
●  Myös virret tai hengelliset laulut voivat sisältyä 
 hetkirukoukseen.



Voit viettää henkilökohtaisen 
rukoushetken esimerkiksi seuraavasti:

❧ Rukouskynttilän sytyttäminen
Halutessasi voit sytyttää kynttilän 
rukouksen ja hiljentymisen merkiksi

❧ Virsi tai laulu
Voit laulaa, lukea tai kuunnella 
virren tai hengellisen laulun

❧ Psalmi
Voit lukea Psalmit järjestyksessä, 
yksi kerrallaan.

❧ Evankeliumi tai muu Raamatun 
lukukappale. Voit lukea evankeliumit 
läpi esimerkiksi yksi luku kerrallaan.

❧ Rukous
Rukoile tämän rukouskirjan 
kyseisen päivän rukous
❧ Isä meidän -rukous 
❧ Herran siunaus
❧ Virsi tai muu musiikki 
rukoushetken päätteeksi.

Herran rukous (Isä meidän)

Herran siunaus

Isä meidän, joka olet taivaissa. 
Pyhitetty olkoon sinun nimesi. 
Tulkoon sinun valtakuntasi. 
Tapahtukoon sinun tahtosi, myös 
maan päällä niin kuin taivaassa. 
Anna meille tänä päivänä 
meidän jokapäiväinen leipämme. 
Ja anna meille meidän syntimme 
anteeksi, niin kuin mekin 
anteeksi annamme niille, jotka 
ovat meitä vastaan rikkoneet. 
Äläkä saata meitä kiusaukseen, 
vaan päästä meidät pahasta. Sillä 
sinun on valtakunta ja voima ja 
kunnia iankaikkisesti. Aamen.

Herra siunatkoon teitä ja 
varjelkoon teitä. Herra 
kirkastakoon kasvonsa teille ja 
olkoon teille armollinen. Herra 
kääntäköön kasvonsa teidän 
puoleenne ja antakoon teille 
rauhan. Isän ja Pojan ja Pyhän 
Hengen nimeen. Aamen.



❧ Näille sivuille voit kirjoittaa omia 
 rukouksiasi tai mietelmiäsi.
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Omat rukoukseni
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Mitä nyt on, 
sitä on ollut ennenkin,

ja mitä vastedes on, 
sitäkin on ollut ennen.
Jumala tuo esiin sen, 
minkä aika on vienyt.”

 Saarn. 3:15




